GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DA SAÚDE

30/06/2025 11:32

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO SESA EDITAL Nº 002/2025
NÍVEL SUPERIOR

CONVOCAÇÃO Nº 025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da atribuição legal, que lhe foi conferida pela Lei nº
3.043/75, Art. 46, alínea “o”, considerando o resultado final da classificação dos candidatos, conforme
Edital nº 002/2025 a fim de proceder a 2ª Etapa do Processo Seletivo, torna público a convocação para
comprovação das informações declaradas pelos candidatos, de acordo com este edital.

1. Fica estabelecido que os candidatos Convocados, seguindo a ordem de classificação,  conforme ANEXO
I, deverão reunir e digitalizar EM ARQUIVO ÚNICO no formato PDF  os documentos de comprovação das
informações declaradas no ato da inscrição, inclusive  o Formulário de Relação de documentos, bem como
a Ficha de Inscrição, enviando, dentro do prazo estipulado, via sistema E-Docs (https://e-docs.es.gov.br),
para o destinatário:

1.1 GRUPOS E COMISSÕES – SESA EDITAL Nº 002/2025 – SUPERIOR, no período de 30 de
JUNHO de 2025 até ás 09:00 horas do dia 03 de JULHO  de 2025.

O Manual contendo orientações, passo a passo, para o envio de documentação comprobatória referente a
2ª etapa do Processo Seletivo vigente, encontra-se publicado na plataforma seleção, na página do
respectivo Edital de interesse.

1.2 No campo “Título” o candidato deverá escrever no seguinte padrão: “Nº da convocação - Nº de
inscrição - Nome completo do candidato - Nome do cargo para qual se inscreveu - Local para
onde fez a inscrição”

Exemplo: 001 - 1111111 -  Maria da Silva – Assistente Social  – CA

1.3 É de responsabilidade do candidato enviar documentação digitalizada dos documentos comprobatórios
de forma satisfatória, legível, sem rasuras ou cortes das inormações prestadas.

1.4 Os documentos encaminhados via E-Docs para a 2ª Etapa do Processo Seletivo que estejam ilegíveis,
com rasuras ou outro tipo de problema que dificulte ou impeça a sua leitura na integra, serão
desconsiderados.

2. O candidato deverá observar a data e horário pré-estabelecidos no item 1.1 deste Edital de Convocação
para que sua documentação comprobatória, enviada via E-Docs, seja recebida e passe para a avaliação da

Comissão de Processo Seletivo – CPS, com sucesso.
Não serão considerados os documentos enviados via E-Docs que não obedeçam o prazo estipualado na
convocação (data de início e fim, e  horário).

3. Os seguintes itens dispostos nos  Editais, deverão ser observados, a saber:
item 5.5: “O candidato convocado para as vagas reservadas às pessoas pretas, pardas ou indígenas
deixará de ser convocado nas vagas de ampla concorrência, bem como, para as vagas de pessoas com
deficiência (nosso acréscimo) e vice e versa, respeitando-se sempre a condição que lhe for mais benéfica,
obedecendo a ordem de classificação”.
item 9.7: “A não comprovação do requisito experiência e qualificação profissional ou o não envio da

documentação comprobatória na data e horário estabelecida no ato da convocação bem como, o envio para
local distinto do informado na convocação, implicará em ELIMINAÇÃO DO CANDIDATO do processo
seletivo.”
Item 9.8: “A SESA não se responsabilizará por eventuais prejuízos causados pelo encaminhamento
incorreto da documentação, nem pelo encaminhamento não efetivado, ou ainda, pelo encaminhamento

para o local errado, diverso do indicado no edital de convocação, além dos motivos de ordem técnica, no

sistema E-Docs.”

4. O resultado do Edital de Convocação referente a 2ª etapa do Processo Seletivo, será publicado,

exclusivamente, no site: www.selecao.es.gov.br, cabendo ao candidato, acompanhar todas as publicações
de seu interesse no referido site.

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN

Secretário de Estado da Saúde

https://e-docs.es.gov.br/
http://www.selecao.es.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DA SAÚDE

30/06/2025 11:32

ANEXO I

REGIÃO: METROPOLITANA (GRANDE VITÓRIA)
UNIDADE: CA - CENTRAL ADMINISTRATIVA

CARGO: FARMACÊUTICO I

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

81 Scheila Milward Goltara Icker 2738471

82 Thais Vieira Pesse Santana 2735344

83 Karine Souza Andrade 2745656

84 Larissa Torres Mezadri 2731383

85 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 2742416

86 Karoline Brumatti Bergamini 2745749

87 Mariana Rangel Merizio 2755483

88 Ana Luiza De Souza Mota Moraes 2730773

89 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 2730723

90 Gabrielle Costa Nascimento 2736071

91 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 2745577

92 Laila Fernandes Kono 2746671

93 Vanessa Moulin Araújo 2753312

94 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 2731469

95 Larissa Sperandio Alves 2757198

96 Eliéu Da Silva Ernandes 2750149

97 Joelma Da Costa Gonçalves 2750219

98 Mikely Sperandio Alves 2740104

99 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA PCD 2742361

100 Fabiana Mendonça Ambrozim 2757186

101 Erika Mazocco Uliana 2743028

102 Luciana Bastos Carnot 2745053

103 André Coelho Gonçalves 2754890

104 Jayne Menezes De Souza 2738705

105 Lucas Amorim De Sousa Furtado 2748662

106 Mariana Aliprandi Dias Dos Santos 2753556

107 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 2744386

108 Ariane Gonçalves Dos Anjos 2730846

109 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 2731812

110 Pamella Fernandes Barreto 2733971

111 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 2756730

112 Ana Carolina Dutra Da Silva 2732613

113 Milena Silva Lopes 2733988

114 Clarice Emilia Da Silveira 2755532

115 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 2732573

116 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 2734127

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DA SAÚDE

30/06/2025 11:32

VAGAS RESERVADAS PARA NEGRO

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

21 Virgínia Dias Chaves 2737497

22 Eliana Alves Dos Santos 2736657

23 Leticia Zorzanelli Marçal 2756047

24 Quézia Azevedo Lyrio 2742154

25 Graziela Barbosa Azevedo Ramos 2738129

26 Indiamara Dos Santos Mateus 2733036

REGIÃO: METROPOLITANA (GRANDE VITÓRIA)
UNIDADE: CA - CENTRAL ADMINISTRATIVA

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

33 Martha Beatriz Santos Machado 2757427

34 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 2748194

35 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 2752136

36 Esther Lube 2730910

37 Nilceia Maria Pizza 2753224

38 Edilamar Dias Goveia 2735818

39 Karla Kristina Curto Mattos Texeira 2757380

40 Jacquesmara Da Victoria 2760195

41 Simone Dias Ferreira 2751054

42 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 2752455

43 Christina Caldas Araujo 2745330

44 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 2740480

45 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 2739445

46 Iohana Kroehling 2742881

VAGAS RESERVADAS PARA NEGRO

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

13 Karina Albino Do Nascimento Araujo 2734972

14 Edvana Dos Santos Abreu 2740866

VAGAS RESERVADAS PARA PCD

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

9 Juliana Medeiros 2752574

10 Ana Paula Araujo Cancella Rodrigues 2731240

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DA SAÚDE

30/06/2025 11:32

REGIÃO: METROPOLITANA (GRANDE VITÓRIA)
UNIDADE: HEAC - HOSPITAL ESTADUAL DE ATENÇÃO CLÍNICA
CARGO: FISIOTERAPEUTA

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

22 Wesley Jaice Jaimi Viana Da Silva 2738516

23 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 2746559

24 Rafaeli Severiano Coutinho 2757286

25 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 2745679

26 Wanderléa Basílio Rosa 2746156

27 Ila Mischiatti 2743231

28 Livia Peixoto Do Nascimento Pedra 2742579

29 Amílcar Rodrigues Rangel 2732673

30 Jéssica Vaz Gonçalves 2756988

31 Tatiane De Jesus Santos Teixeira 2757605

32 Jonathan Fantecelle Siqueira 2758384

33 Carolina Gomes Da Costa 2754567

VAGAS RESERVADAS PARA NEGRO

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

9 Jéssica Vaz Gonçalves 2756988

10 Tatiane De Jesus Santos Teixeira 2757605

REGIÃO: METROPOLITANA (GRANDE VITÓRIA)

UNIDADE: HINSG - HOSPITAL INFANTIL NOSSA SENHORA DA GLÓRIA
CARGO: ENFERMEIRO II

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

191 Micheli Dos Santos Dias 2741894

192 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 2732404

193 Maria Lucia Vasconcellos Mendes Peixe Da Silva 2754687

194 Leonardo Paes Santos 2735421

195 Mariella Barros Pólvora De Camargo 2747789

196 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 2754645

197 Caroline Deteman Bittencourt 2760406

198 Nayara Toretta Zen Cicuti 2735215

199 Julia Cândida Silveira 2742788

200 Eduarda Calazans Reblin De Oliveira 2737015

201 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 2751384

202 Francidalva De Souza Barros Esteves 2759302

203 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA PCD 2736172

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DA SAÚDE

30/06/2025 11:32

204 Monica Cristina Reis De Souza 2757724

205 Jane Rosa De Jesus 2747570

206 Graziele Da Silva Koswosk 2759779

207 Nycollas Andrade Mauro 2754214

208 Edinair Do Nascimento E Silva Calazans 2758689

209 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 2759015

210 Simone Conceição Dos Santos Fagundes Ferreira 2737160

211 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 2740753

212 Gabrielle Correia Maduro 2759791

213 Laryssa Costa Erlacher 2756138

214 Laura Venturini 2757097

215 Ana Luiza De Souza Calixto Barbosa 2747335

216 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA NEGRO 2745673

217 Leticia Almeida Marinho 2738395

218 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA PCD 2737330

219 Cristielem Lopes Das Neves 2753544

220 Jhennyffer Regina Hottes Bastos 2744999

221 Bruno Lopes Mota 2738039

222 Danilo Santos Da Silva 2754399

223 Cristiane Guedes Carneiro 2758717

224 Marcelo Gomes Do Nascimento 2754047

225 Alakita Paula Da Silva 2746947

226 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA PCD 2759280

REGIÃO: CENTRO-OESTE (COLATINA E BAIXO GUANDU)
UNIDADE: HJSN - HOSPITAL JOÃO DOS SANTOS NEVES
CARGO: CONTADOR

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

1 Janio Alves Hilario 2742554

2 Arianne Alves Lopes 2747751

3 Luiz Antonio Loss 2740841

VAGAS RESERVADAS PARA NEGRO

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

50 Leticia Almeida Marinho 2738395

51 Cristielem Lopes Das Neves 2753544

52 Cristiane Guedes Carneiro 2758717

53 Marcelo Gomes Do Nascimento 2754047

54 Marcia Do Nascimento Barcelos Coelho 2759367

55 Geovana Rosa De Oliveira Novais 2737510

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DA SAÚDE

30/06/2025 11:32

4 Patrícia Schmidt Ferreira Ditbenner 2752408

5 Ézila Da Silva Damasceno 2757130

6 Walan Pagung 2752806

REGIÃO: CENTRAL SUL (CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM E JERÔNIMO MONTEIRO)
UNIDADE: UIJM - UNIDADE INTEGRADA DE JERÔNIMO MONTEIRO
CARGO: FARMACÊUTICO I

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

24 Priscilla Barbosa Omena Herrera Mascato 2754260

25 Ana Paula Cattein Bucker 2735697

26 Luana Ferreira Binoti De Oliveira 2736856

27 Bruno Nogueira Valtao 2750378

28 Daiana Freitas Ferreira 2755576

29 Sofia Caretta Maia 2756917

30 JÁ CONVOCADO VAGA RESERVADA PCD 2733163

31 Joana Bazani Gonçalves Da Silva 2731705

32 Alciellen Mendes Da Silva 2756009

33 Luísa Souza De Carvalho Kashima 2745019

34 Lucimelia Barbosa Zampili 2737069

REGIÃO: NOROESTE (BARRA DE SÃO FRANCISCO E NOVA VENÉCIA)

UNIDADE: HDAMF - HOSPITAL DOUTOR ALCEU MELGAÇO FILHO

CARGO: CONTADOR

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

1 Rodrigo Profiro Nunes 2751305

2 Jessica Luiza Bernardes 2760096

3 Gislani Chagas De Lima 2743577

4 Thiago Liberator Moreira 2742151

5 Iara Silva Nascimento 2737789

6 José Victor Da Silva Martins 2748515

7 Wilian Ferreira Dos Santos 2744785

VAGAS RESERVADAS PARA NEGRO

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº DE INSCRIÇÃO

1 Wilian Ferreira Dos Santos 2744785